及本次中介机构费用
29,700.00 100.00%

（二）发行股份募集配套资金的具体情况

股票种类
境内人民币普通股

（A 股）
每股面值 1.00 元

定价基准日
本次募集配套资金

的发行期首日
发行价格

不低于发行期首日前 20 个交易

日上市公司股票交易均价的 80%

发行数量
发行股份的数量不超过上市公司本次发行股份购买资产完成前总股本的

30%

是否设置发行

价格调整方案
□是   ☑否

锁定期安排

本次发行股份募集配套资金的发行对象所认购的上市公司股份，自该等

股份发行结束之日起 6 个月内不得转让。在上述股份限售期内，认购方

所认购的股份因上市公司实施送股、配股、资本公积转增股本事项而增

华达汽车科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

14

持的上市公司股份，亦遵守上述限售期限的约定。在上述股份锁定期届

满后，其转让和交易将按照中国证监会和上交所的有关规定执行。若上

述锁定期安排与证券监管机构的最新监管意见不相符，将根据证券监管

机构的最新监管意见进行相应调整。

三、本次重组对于上市公司的影响

（一）本次重组对上市公司主营业务的影响

标的公司为上市公司控股子公司，主要从事新能源领域轻量化产品的研发、

生产和销售，主要产品为新能源汽车电池箱体、电机轴、电机壳等配件，同时积

极布局储能电池箱体、氢能燃料箱体等新兴产品；标的公司拥有研发、产品设计、

先进生产工艺以及规模化生产的完整业务体系。

通过本次交易，上市公司将提高优质资产控制力、增强盈利能力，进一步提

升新能源汽车业务的战略地位，深化新能源产业链布局，契合行业发展趋势，增

强上市公司核心竞争力。此外，上市公司拟以自有资金收购宜宾晨道及宁波超兴

所持有的标的公司合计 10.20%的股权。交易完成后，标的公司将成为上市公司

全资子公司，上市公司主营业务范围不会发生变化，核心竞争力将得到进一步巩

固和加强。

（二）本次重组对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司总股本为 439,040,000 股，控股股东、实际

控制人为陈竞宏，其直接持有上市公司 40.87%的股份。

本次交易拟以发行股份及支付现金的方式购买标的资产，交易作价合计

59,400.00 万元，其中股份支付部分为 29,700.00 万元，现金支付部分为 29,700.00

万元。根据本次交易标的资产的交易作价及上市公司购买资产的股份发行价格，

在不考虑募集配套资金的情况下，交易前后上市公司股权结构变化情况如下：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

陈竞宏 179,424,656 40.87% 179,424,656 39.10%

葛江宏 30,695,689 6.99% 30,695,689 6.69%

华达汽车科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

15

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

鞠小平 - - 8,945,179 1.95%

何丽萍 - - 6,905,388 1.50%

万小民 - - 2,971,980 0.65%

郑欣荣 - - 594,396 0.13%

邹占伟 - - 396,264 0.09%

其他股东 228,919,655 52.14% 228,919,655 49.89%

合计 439,040,000 100.00% 458,853,207 100.00%

本次交易前，陈竞宏直接持有华达科技 40.87%的股份，为上市公司控股股

东、实际控制人，葛江宏为其一致行动人。本次交易完成后，陈竞宏直接持有华

达科技 39.10%的股份，华达科技控股股东、实际控制人仍为陈竞宏，本次交易

不会导致上市公司控股股东、实际控制人发生变化。

（三）本次重组对上市公司主要财务数据的影响

根据中兴华会计师出具的审计报告及为本次交易出具的备考审阅报告，在不

考虑募集配套资金的情况下，本次交易前后上市公司最近一年及一期的主要财务

数据和指标对比情况如下：

单位：万元

项目

2023 年 10 月 31 日/2023 年 1-10 月 2022 年 12 月 31 日/2022 年度

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）

资产总额 635,688.02 635,688.02 639,511.49 641,678.78

负债总额 265,526.63 309,002.14 288,830.30 334,473.11

归属于母公司所

有者权益
331,282.41 321,176.22 316,152.17 302,400.52

营业收入 418,288.38 418,288.38 516,260.96 516,260.96

净利润 32,651.41 32,651.41 26,107.25 26,107.25

[…]

江苏恒义自 2021 年 12 月 31 日起执行财政部 2021 年发布的《企

业会计准则解释第 15 号》
依据国家政策执行

江苏恒义自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部 2022 年发布的《企

业会计准则解释第 16 号》
依据国家政策执行

（1）执行新租赁准则对标的公司的影响

江苏恒义自 2021 年 1 月 1 日起执行财政部 2018 年修订的《企业会计准则第

21 号—租赁》（“新租赁准则”）。在首次执行日，江苏恒义选择不重新评估此前已

存在的合同是否为租赁或是否包含租赁，并将此方法一致应用于所有合同。

江苏恒义执行新租赁准则未对 2021 年 1 月 1 日财务报表产生影响。

（2）执行企业会计准则解释第 14 号对标的公司的影响

2021 年 2 月 2 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 14 号》（财会〔2021〕

1 号，以下简称“解释 14 号”），自 2021 年 2 月 2 日起施行（以下简称“施行

日”）。

江苏恒义自施行日起执行解释 14 号，执行解释 14 号对本报告期内财务报表

无重大影响。

（3）执行企业会计准则解释第 15 号对标的公司的影响

2021 年 12 月 31 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会

〔2021〕35 号，以下简称“解释 15 号”），其中“关于资金集中管理相关列报”，

从发布之日起开始执行；

“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品

华达汽车科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

112

或副产品对外销售的会计处理”和“关于亏损合同的判断”内容自 2022 年 1 月

1 日起施行。

江苏恒义自施行日起执行解释 15 号，执行解释 15 号对本报告期内财务报表

无重大影响。

（4）执行企业会计准则解释第 16 号对标的公司的影响

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会

〔2022〕31 号）（以下简称“解释 16 号”），解释 16 号三个事项的会计处理中：

“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会

计处理”，江苏恒义自 2023 年 1 月 1 日起施行该事项相关的会计处理；“关于发

行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”及“关于企

业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公

布之日起施行。

根据解释 16 号的规定，江苏恒义对资产负债表相关项目调整如下：

单位：万元

2022 年 12 月 31 日

资产负债表项目 变更前 累计影响金额 变更后

其他流动资产 3,677.19 5.49 3,682.68

递延所得税资产 2,165.68 957.55 3,123.23

应交税费 980.12 47.24 1,027.36

递延所得税负债 1,930.43 915.80 2,846.23

2021 年 12 月 31 日

资产负债表项目 变更前 累计影响金额 变更后

其他流动资产 1,199.41 7.05 1,206.46

递延所得税资产 854.48 431.73 1,286.21

递延所得税负债 1,438.74 438.79 1,877.53

2、重要会计估计变更

报告期内，江苏恒义未发生重要会计估计变更情形。

华达汽车科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

113

（五）重大会计政策或会计估计与上市公司差异的情况

本次交易前，江苏恒义为上市公司控股子公司，故报告期内其重大会计政策

和会计估计与上市公司不存在差异。

（六）行业特殊的会计处理政策

报告期内，江苏恒义所处行业不存在特殊会计处理政策。

华达汽车科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

114

第五章 发行股份情况

一、本次交易中购买资产所发行普通股股份情况

（一）发行股份的种类及面值

本次重组发行的股份种类为境内人民币普通股（A 股），每股面值为人民币

1.00 元。

（二）发行对象及发行方式

本次重组所涉及的股份发行方式系向特定对象发行，发行对象为包括鞠小平、

何丽萍在内的 5 名江苏恒义股东，详见本报告书“第三章 交易对方基本情况”

之“一、发行股份及支付现金购买资产交易对方”。

（三）发行股份的定价基准日及发行价格

根据《重组管理办法》第四十五条规定，上市公司发行股份购买资产的发行

价格不得低于市场参考价的 80%。市场参考价为定价基准日前 20 个交易日、60

[…]

76,670.60 万元、114,332.77 万元和 132,733.20 万元，归属于母公司股东的净利润

分别为 2,713.53 万元、2,992.94 万元和 7,107.68 万元。本次交易完成之后，上市

公司盈利水平将进一步提升，有利于增强上市公司持续盈利能力。

（二）本次交易完成后对上市公司未来经营中的优势和劣势

上市公司未来经营中的优势体现在技术优势、业务优势、规模优势、人才队

伍优势、客户资源优势、品管及制造能力优势和创新研发优势，具体内容详见“第

九章 管理层讨论及分析”之“二、标的公司所处行业特点和经营情况讨论与分

析”之“（二）标的公司核心竞争力”。

上市公司未来经营的劣势体现在本次交易后，上市公司将在传统燃油车配件

与新能源汽车配件领域实现协同发展，若上市公司的经营管理能力与战略规划无

法与业务发展相匹配，将一定程度上降低上市公司的运作效率。

八、本次交易拟形成商誉的金额、计算过程、确认依据

本次交易前江苏恒义为上市公司控股子公司，本次交易上市公司拟通过

发行股份及支付现金的方式购买江苏恒义 44.00%的少数股权，因此不存在新

增商誉的情况。

九、本次交易对上市公司未来发展前景的影响

本次交易完成后，江苏恒义将成为上市公司的全资子公司。未来，上市公

司将以标的公司现有的业务、资产、财务、人员和机构为基础，在客户资源、

生产规划、内部资源分配协调等方面将进一步发挥良好的协同效益，做优做强

公司新能源汽车零部件业务，进一步提升归属于上市公司股东的权益和盈利水

平，增强上市公司持续盈利能力。

十、本次交易对上市公司财务指标和非财务指标的影响

华达汽车科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

248

假定本次交易完成后的公司架构于 2022 年 1 月 1 日已存在，且在报告期

间内未发生重大变化，以此假定的公司架构为会计主体编制了备考财务报表；

中兴华会计师对之进行审阅并出具了备考审阅报告。

（一）本次交易对上市公司财务指标的影响

根据上市公司 2022 年审计报告及中兴华会计师出具的《备考审阅报告》，

不考虑募集配套资金，本次重组对上市公司最近一年一期主要财务指标的影

响如下表所示：

单位：万元

项目

2023 年 1-10 月

/2023 年 10 月 31 日

2022 年度

/2022 年 12 月 31 日

交易前
交易后

（备考后）
交易前

交易后

（备考后）

资产总额 635,688.02 635,688.02 639,511.49 641,678.78

归属于母公司所

有者权益合计
331,282.41 321,176.22 316,152.17 302,400.52

营业收入 418,288.38  418,288.38 516,260.96 516,260.96

利润总额 38,908.90 38,908.90 31,114.71 31,114.71

净利润 32,651.41 32,651.41 26,107.25 26,107.25

归属于母公司所

有者的净利润
28,301.44 31,946.90 26,032.82 27,315.35

基本每股收益

（元/股）
0.64 0.70 0.59 0.60

注：1、交易后（备考）基本每股收益计算公式为：当年归母净利润/本次交易后（不含配套）

总持股数量；2、上市公司备考审阅报告已考虑财政部 2022 年发布的《企业会计准则解释第

16 号》带来的影响。

根据备考财务报表，本次重组完成后，上市公司资产规模、收入规模增加，

2022 年、2023 年 1-10 月净利润和每股收益均有所提高，进一步增强上市公司的

盈利能力。

（二）本次交易对上市公司未来资本性支出的影响及初步拟定的融资计划

本次交易完成后，上市公司将结合自身发展战略、经营目标合理制定资本

性支出计划，通过自有资金、股权融资、债权融资等多种方式筹集资金，满足

未来资本性支出的需要。

华达汽车科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

249

（三）本次交易职工安置方案及执行情况

本次交易前，标的公司为上市公司的控股子公司，本次交易不涉及职工安

置方案事宜。

（四）本次交易成本对上市公司的影响

本次交易成本主要为本次交易涉及的相关税费及聘请独立财务顾问、审计

机构、评估机构、法律顾问的服务费用。本次交易涉及的税费由相关责任方各